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CESSIONS D'ELEMENTS D’ACTIF - PRINCIPES et ASPECTS FISCAUX 

 
 
• Objectif(s) :  

o Conséquences comptables des opérations de cessions,  
o Aspects fiscaux.  

 Pré-requis :  
o Maîtrise des amortissements et dépréciations,  
o Connaissances fiscales indispensables.  

 Modalités :  
o Rappel des principes comptables et fiscaux. 
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Chapitre 1. CESSIONS de BIENS. 
 

1.1. Evaluation lors de la sortie du patrimoine. 
 

1.1.1. Principe. 
 
Principe : « Evaluation de la Valeur Comptable Nette ou Valeur Résiduelle de l’élément cédé le 
jour de la cession ». 
 

1.1.2. Bien non amortissable et dépréciation. 
 
La dépréciation d’un bien non amortissable (terrain, fonds de commerce, …) doit faire l’objet d’une 
annulation par reprise : 

 
 

1.1.3. Bien amortissable et amortissement. 
 
Pour les biens amortissables, il peut être doté un amortissement complémentaire (facultatif) selon le 
mode d’amortissement : 

• mode linéaire : prorata jusqu’à la date de la cession (décompte en jours). 
• mode dégressif : prorata jusqu’à fin du mois précédent celui de la cession (décompte en mois 

entiers). 

Evaluation de la Valeur Comptable Nette : 

 Valeur d’origine (Brute) (VO) 
 - Cumul des amortissements pratiqués 
 = Valeur Comptable Nette (VCN) 
  

1.2. Sortie du patrimoine d'un élément d'actif immobilisé. 
 

1.2.1. Date de comptabilisation. 
 
Le constat de la sortie du patrimoine d'un élément d'actif immobilisé peut se faire : 

• soit à la date de l’opération de cession. 
• soit à la fin de l’exercice (opérations diverses de régularisations). 

 
1.2.2. Biens non amortissables. 

 

 
 

1.2.3. Biens amortissables. 
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1.3. Prix de cession (prix de vente). 
 

1.3.1. Evaluation. 
 

• Prix de vente net HT. 
• Frais de vente éventuels : comptes  6227, 6226, 6222. 

 
1.3.2. Cas particuliers. 

 
Indemnités d’assurance ou d’expropriation : 

• Destruction totale ou vol : indemnité d’assurance = prix de cession. 
• Destruction partielle : indemnité = transfert de charge d’exploitation (791 C). 
• Indemnité d’expropriation = prix de cession. 

 
1.3.3. Traitement comptable. 

 
Pour les biens mobiliers d’investissements l’une des écritures suivantes doit être passée : 

 
ou 

 
 
 
Chapitre 2. CESSIONS de TITRES. 
 

2.1. Titres immobilisés et titres de participation. 
 
Ils sont classés parmi les immobilisations financières. 
 

2.1.1. Vente. 
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2.1.2. Sortie du patrimoine. 
 

 
 

2.1.3. Dépréciations. 
 
La dépréciation éventuelle doit être ajustée pour les titres restants en portefeuille de chaque 
catégorie selon leur cours à la date de clôture de l’exercice par rapport à la valeur globale 
d’acquisition. 
 

2.2. Valeurs Mobilières de Placement. 
 
Elles font parties de l’actif circulant. 
 

2.2.1. Résultat de cession. 
 
Evaluation du résultat de la cession de chaque lot : 

 Prix de cession  
 Prix d’acquisition  
 =  Résultat  (<= produit net ou charge nette) 
 

2.2.2. Traitement comptable. 
 
a) Produit net de cession : 

 
 
b) Charge nette de cession : 

 
 

2.2.3. Dépréciations. 
 
Les dépréciations éventuelles doivent faire l’objet d’ajustements pour les titres restants en 
portefeuille. 
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L’évaluation de la dépréciation éventuelle pour chaque catégorie de titres se fait en comparant leur 
valeur globale selon les cours à la date de clôture de l’exercice à la valeur globale d’acquisition. 

 
 

Chapitre 3. ASPECTS FISCAUX. 
 
Selon les mesures fiscales en vigueur, deux aspects fiscaux sont à aborder : 

• TVA et cessions de biens avec régularisations. 
• Traitement fiscal du résultat de la cession : plus values et moins values professionnelles. 

 
3.1. TVA et cessions de biens avec régularisations. 

 
3.1.1. Biens meubles corporels ou incorporels. 

 
1°) Cessions de biens meubles corporels ou incorporels soumises à la TVA :  

TVA collectée au Taux normal. 
 
2°) Complément de déduction : TVA non déduite à l'acquisition : 

Exemple : Véhicules de tourisme vendus à un marchand de biens d’occasions (concessionnaire 
automobiles). 

Principes : 

Cession soumise à la TVA : TVA Collectée calculée sur le prix de vente du véhicule d’occasion. Et 
simultanément un droit pour le cédant à une déduction « complémentaire » égale à la TVA non 
déduite, en fonction de la durée de détention du VT : régularisation par 1/5ème  par année. 

NB : Le complément de TVA déductible ne pouvait être supérieur à la TVA Collectée lors de la 
vente selon  la « règle du butoir ». 

Cette règle n’existe plus depuis novembre 2005. 
 

3.1.2. Biens immmeubles. 
  
1°) Cessions d'immeubles moins de 5 ans après leur achèvement et première mutation : 

Outre les droits de mutations (environ 1% du prix, la cession est soumise à la TVA : TVA 
Collectée. 

2°) Cessions d'immeubles pendant le délai de régularisation : Reversement de TVA : 

a) Biens cédés jusqu'au 31-12-1995 ou avant le 01-01-1996 : 

Cession non soumise à la TVA : pas de TVA Collectée. 

Mais reversement d’une fraction de la TVA initialement déduite lors de l’acquisition : régularisation 
de 1/10ème par année civile ou fraction d’année donc 4455 TVA à décaisser ou à reverser - C. 

Reversement = déduction initiale – 1/10ème par année ou fraction d’année. 

b) Biens acquis et cédés à partir du 01-01-96 : 

Cession non soumise à la TVA : pas de TVA Collectée. 

Mais reversement d’une fraction de la TVA initialement déduite lors de l’acquisition : régularisation 
de 1/20ème par année ou fraction d’année donc 4455 TVA à décaisser ou à reverser - C  - 
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Reversement = déduction initiale – 1/20ème par année ou fraction d’année 

3°) Cessions d’immeubles au-delà du délai de régularisation : 

Au delà de la période de régularisation (10 ans ou 20 ans) :  

• pas de TVA collectée, 
• pas de reversement de TVA. 

 
3.2. Plus values et moins values professionnelles. 

 
3.2.1. Cessions d’immobilisations. 

 
1°) Biens non amortissables : 
 

• Durée de détention inférieure à 2 ans : PV ou MV à Court Terme. 
• Durée de détention supérieure ou égale à 2 ans : PV ou MV à Long Terme. 

2°) Biens amortissables : 

• Quelle que soit la durée : MV toujours à Court Terme. 
• Durée inférieure à 2 ans : PV à Court Terme. 
• Durée supérieure ou égale à 2 ans : 

o PV à Court Terme à hauteur des amortissements, 
o PV à Long Terme au delà des amortissements (pour le surplus). 

3°) Résultat fiscal de la cession :  

Valeur d’Origine 
 - Somme des amortissements 
 = VCN 
 # Prix de Cession HT          
 = Résultat de cession => PV à CT et/ou LT. 
           ou  => MV à CT. 
 

3.2.2. Cessions de titres. 
 
L’évaluation et la qualification du résultat de la cession de titres peuvent dépendre : 

• de la catégorie de titres, 
• de la durée de détention, 
• du prix d’acquisition et du prix de vente du lot vendu. 

Pour les dépréciations : 

• les dotations sont considérées comme des moins values à LT, 
• les reprises sont considérées comme des plus values à LT. 

   
3.2.3. Extrait de la documentation fiscale. 

 
Régime des plus values et moins values professionnelles selon le Code Général des Impôts (CGI). 

Tableau relatif à la définition des plus values et moins values à court terme et à long terme pour les 
entreprises relevant de l’Impôt sur le Revenu (IR),  catégorie Bénéfices Industriels et Commerciaux 
(BIC). 
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3.2.4. Imprimés fiscaux. 
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